
Istituto Comprensivo "Città di Castiglion Fiorentino” 
Via Ghizzi, 5/a -52043 - Castiglion Fiorentino (Ar) 

Tel.0575/658019 - fax 0575/656919 – www.iccastiglioni.edu.it 
E-mail aric819002@istruzione.it Pec: aric819002@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Ufficio UFJPVV   -  C.F. 80007060512 
 

-  Agli atti 
- Albo 
- Amministrazione Trasparente 
- Sito sezione PN 21-27 

 

“FONDI STRUTTURALI EUROPEI – “PN SCUOLA E COMPETENZE 2021 – 2027” - Avviso prot.81652, 
23/05/2025- PIANO ESTATE 2025-2026 Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica  

ESO4.6.A4.A-FSEPN-T0-2025-310 

CUP F74D25001100007 

Titolo FARE INSIEME 
 
Oggetto: DECRETO DI  AVVIO SELEZIONE DI ESPERTO E TUTOR  DI N.13 MODULI PIANO ESTATE 
2025-2026, FIGURE DI SUPPORTO INTERNO DA CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DELL’ART. 45 DEL 
CCNL (PERSONALE INTERNO), DELL’EX ART.35 DEL CCNL (COLLABORAZIONE PLURIMA) OVVERO AI 
SENSI DELL’ART.2222 DEL CC (LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE)  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI   il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 

scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024, 

VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera; 

ARIC819002 - A0DBB8F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006905 - 14/07/2025 - VII.3 - I

http://www.iccastiglioni.edu.it/
mailto:aric819002@istruzione.it
mailto:aric819002@pec.istruzione.it


VISTA       la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  la circolare prot. n° 34815/2017 riportante chiarimenti e facilitazione circa gli interventi formativi 

per i docenti (snodi formativi); 

VISTO  l’avviso prot. 81652 del 23/05/2025 “Fondi Strutturali Europei –PN Scuola e Competenze 2021 

– 2027” - Avviso pubblico Interventi di ampliamento del tempo scuola, di inclusione, di 

riduzione dei divari di apprendimento e territoriali, di contrasto alla dispersione scolastica, 

inclusi percorsi di motivazione allo studio PIANO ESTATE 2025-2026; 

 

VISTO l’inoltro del Progetto PIANO ESTATE 2025-2026 Inclusione e contrasto alla dispersione 
scolastica  Obiettivo specifico ESO4.6 AZIONE ESO 4.5.A4 Interventi di ampliamento del tempo 
scuola, di inclusione, di riduzione dei divari di apprendimento e territoriali, di contrasto alla 
dispersione scolastica, inclusi percorsi di motivazione allo studio  - Progetto CODICE 

ESO4.6.A4.A-FSEPN-T0-2025-310 Titolo “FARE INSIEME” protocollato con n. 93831 del 
06/06/2025 dall’Unità di missione per il PN del MIM;  

 

VISTA la delibera del Collegio docentin.370 del 25/06/2025 e del Consiglio di Istituto di adesione al 

progetto PN in oggetto n.88 del 28/05/2025; 

 

PRESO ATTO che per il Progetto "FARE INSIEME“ PIANO ESTATE 2025-2026- Obiettivo specifico ESO4.6 - 

AZIONE ESO4.6.A4 Interventi di ampliamento del tempo scuola, di inclusione, di riduzione dei divari 

di apprendimento e territoriali, di contrasto alla dispersione scolastica, inclusi percorsi di 

motivazione allo studio Progetto CODICE ESO4.6.A4.A-FSEPN-T0-2025-310   protocollato con n. 

93831 del 06/06/2025  è stato generato il CUP F74D25001100007; 

 

VISTA  la nota Prot. AOOGABMI. n. 108714 del 25/06/2025  con la quale la competente Direzione Generale 

ha comunicato che è stato autorizzato il progetto  per € 78.780,00 proposto da questa Istituzione 

Scolastica; 

 

VISTE  le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dagli FSE+ e FESR 2021-

2027; 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale n° 129/2018; 

 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio Prot.6765 del 04/07/2025; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 

espressamente autorizzati; 

RITENUTO  per quanto sopra, con particolare riferimento alla citata nota 108714, di poter procedere con la 
individuazione di professionalità INTERNE/ESTERNE ESPERTI, TUTOR, supporto operativo ed ATA in 
possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico, per una durata necessaria alla 
conclusione dei percorsi formativi;  

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche 

ARIC819002 - A0DBB8F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006905 - 14/07/2025 - VII.3 - I



competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 
dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti 
gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti;  

 
RITENUTO  che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure:  
a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 
 b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 
personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno, oppure a enti riconosciuti e 
con comprovata competenza;  

 
CONSIDERATO  nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti:  
a)  in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 
 b)  in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al 
personale esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo;  

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi 

INTERNE/ESTERNE ESPERTI, TUTOR, supporto operativo ed ATA aventi ad oggetto realizzazione di 

n. 13 moduli formativi  nell’ambito del progetto  CODICE ESO4.6.A4.A-FSEPN-T0-2025-310 

Titolo “FARE INSIEME”; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse; 

RITENUTO  che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il 
Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Corbelli  che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico 
e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO  l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa   Maria Corbelli ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO  altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO  lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

VISTO  il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo ai contratti di prestazione d’opera con 
esperti per particolari attività ed insegnamenti, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

ARIC819002 - A0DBB8F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006905 - 14/07/2025 - VII.3 - I



 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare l’avvio di una o più selezioni volte al conferimento  degli incarichi individuali aventi ad oggetto 

realizzazione di n.13 percorsi formativi nell’ambito  PIANO ESTATE 2025-2026 CODICE ESO4.6.A4.A-

FSEPN-T0-2025-310 Titolo “FARE INSIEME. Nello specifico, verranno selezionate le seguenti figure  

per gli elencati percorsi: 

Progr. Titolo Modulo destinatari 
Figure 

richieste 

Ore corso 
TITOLO ACCESSO 

1 
Pensiero computazionale e 

creatività e cittadinanza 

digitali (Magie... STEM) 

classe 4 

Mencarelli 

Tutor 1 

Esperto 1 

 

30 

 

 LAUREA IN 

AMBITO 

SCIENTIFICO 

/LINGUISTICO 

(vecchio 

ordinamento o 

magistrale 

2 
Pensiero computazionale e 

creatività e cittadinanza 

digitali (I maghi del CODING)  

classe 5 

Mencarelli 

Tutor 1 

Esperto 1 
30 Come sopra 

3  Lingua madre (Viaggio nel 

mondo delle parole) 

classe 4 

Valdarnini 

Tutor 1 

Esperto 1 

 

30 

 

Come sopra 

4  Lingua madre (Viaggio nel 

mondo delle parole) 

classe 4  

Grifoni 

Tutor 1 

Esperto 1 

 

30 

 

Come sopra 

5 
Matematica, scienze e 

tecnologie (Giochiamo con le 

STEM)  

classe 5 

Valdarnini 

Tutor 1 

Esperto 1 

 

30 

 

Come sopra 

6 
Matematica, scienze e 

tecnologie (Giochiamo con le 

STEM)  

classe 5 

Grifoni 

Tutor 1 

Esperto 1 

 

30 

 

Come sopra 

7  Lingua madre (Viaggio nel 

mondo delle parole) 

classe 4A  

Ghizzi 

Tutor 1 

Esperto 1 

 

30 

 

Come sopra 

8 
Matematica, scienze e 

tecnologie (Giochiamo con le 

STEM))  

classe 4B 

Ghizzi 

Tutor 1 

Esperto 1 

 

30 

 

Come sopra 

9  Lingua madre (Viaggio nel 

mondo delle parole) 

classe 4C  

Ghizzi 

Tutor 1 

Esperto 1 

 

30 

 

Come sopra 

10  Lingua madre (Viaggio nel 

mondo delle parole) 

classe 5A  

Ghizzi 

Tutor 1 

Esperto 1 

 

30 

 

Come sopra 

ARIC819002 - A0DBB8F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006905 - 14/07/2025 - VII.3 - I



11  Lingua madre (Viaggio nel 

mondo delle parole) 

classe 5B  

Ghizzi 

Tutor 1 

Esperto 1 

 

30 

 

Come sopra 

12 
Matematica, scienze e 

tecnologie (Giochiamo con le 

STEM))  

Classe5C 

Ghizzi 

Tutor 1 

Esperto 1 

 

30 

 

Come sopra 

13 
Competenze in materia di 

cittadinanza 

 (La cittadinanza digitale) 

Classi 1  

Secondaria 

Tutor 1 

Esperto 1 

 

30 

 

Come sopra 

 

Altri Ore Ruoli e attività da svolgere 

Personale ATA  

 
100 Supporto tecnico amministrativo 

Personale ATA  

 
390 Collaboratore scolastico vigilanza e pulizia locali 

Team docenti interni 300 Supporto attività di coordinamento RUP 

                     

▪ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  

▪ di assumere l’incarico di Responsabile dei Procedimenti in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

▪ di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 

individuale avente ad oggetto di cui al presente decreto; 

▪ di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

\             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                       Dott.ssa Maria Corbelli 

ARIC819002 - A0DBB8F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006905 - 14/07/2025 - VII.3 - I


